Дело № 1-293/2020

УИД 42RS0007-01-2020-004558-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 16 ноября 2020 года

Ленинский районный суд города Кемерово в составе судьи Мартынова А.А.,

при секретаре судебного заседания Антоновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Кемерово Медведева В.Д., 

защитника – адвоката Еренской И.В., 

подсудимой ФИО1,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших – Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г. Кемерово уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, проживая по адресу ..., являясь родителем несовершеннолетних детей: П.А.1, **.**,** года рождения, П.А.2, **.**,** г.р., достоверно зная о возложенной на нее решением Ленинского районного суда г.Кемерово от **.**,** обязанности по уплате алиментов на содержание детей в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с **.**,** до их совершеннолетия, будучи подвергнутой административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ постановлением мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района г. Кемерово и.о. мирового судьи судебного участка № ** Ленинского судебного района г. Кемерово от **.**,** по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, вступившим в законную силу **.**,**, указанное обстоятельство не выполняла. При отсутствии постоянного источника дохода, будучи трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения не обращалась, имея доход от не официальной работы материальную и иную помощь в содержание детей не оказывала, решение суда не исполняла.

ФИО1, осознавая неправомерность своих действий, умышленно, будучи предупрежденная **.**,** об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, подвергнутая административному наказанию за аналогичное деяние допустила образование задолженности по алиментам за период с **.**,** по **.**,** в размере 34 395 рублей 20 копеек. 

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, и пояснила, что **.**,** она зарегистрировала официально брак с ФИО2, при регистрации брака она взяла фамилию мужа, ее девичья фамилия — Ф1.. В браке у них родились дети: П.А.1, **.**,** года рождения, П.А.2, **.**,** года рождения. **.**,** брак с П. был прекращен. На взыскание алиментов с ФИО2 она не подавала. Она с П.. неоднократно привлекалась к административной ответственности органами по делам несовершеннолетним за ненадлежащее воспитание детей, им выписывали штрафы, и они состояли на учете. **.**,** был суд по лишении ее родительских прав и взыскания с нее алиментов. По решению Ленинского районного суда г. Кемерово она обязана платить алименты на содержание детей: П.А.1 и П.А.2, в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно до их совершеннолетия.. После этого над детьми установила опеку Б. со своим мужем. До настоящего времени дети находятся под опекой у нее. Алименты на их содержание она не платила. **.**,** она находилась дома, к ней пришли сотрудники службы судебных приставов и забрали ее в ОСП по ..., в отношении нее был составлен административный протокол за неуплату алиментов, так же она была предупреждена об уголовной ответственности за неуплату алиментов. На тот момент она работала неофициально в ООО «Аврелия» в должности технички, заработок составлял около 15 000 рублей. В предупреждении ей был дан срок для принятия мер к официальному трудоустройству или постановки на учет в государственное учреждение службы занятости населения для поиска работы. Официальную работу она не искала, в центр занятости населения она не обращалась. По решению суда она признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного за неуплату алиментов и подвергнута административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. Административное наказание она не отбыла, в объяснении она сказала что отбыла, на самом деле она не отбывала свое административное наказание нигде, обманула, поскольку не хотела отбывать. **.**,** она уехала временно проживать в ... там она проживала до **.**,**, в ... она работала в ООО «Колпаков». Заработную плату платили исправно, оплата почасовая 1 час — 100 рублей. В среднем в день работала 6 часов. Алименты она не платила, денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению. По приезду в ... она официально не трудоустроилась, работала неофициально с конца июня 2020 года занималась отделочными работами квартир, так же подрабатывала в июле 2020 года на стройке. В июле 2020 года они завершили работу на двух объектах, за один ей заплатили — 4000 рублей. Так же в июле подрабатывала на стройке (р-н. Плодопитомник), за июль 2020 года она заработала 2 000 рублей. В августе 2020 года завершили работу на одном объекте, за август она заработала 7 000 рублей, деньги за выполненные работы она так же получила в августе 2020 года. С заработанных денежных средств она алименты не заплатила, возможность оплатить была в том числе и 1000 рублей, квитанцию ей давали для оплаты, деньгами распорядилась по своему усмотрению, на покупку сигарет, еды, алкогольных напитков и проезд. В начале сентября 2020 года, она ходила в центр занятости населения ..., хотела встать на учет как безработная, документы для обращения у нее есть. Когда она пришла ей пояснили, что ей нужно ехать в ..., поскольку она там прописана. В центр занятости населения ... она не ездила, не охота ехать, далеко, возможность съездить есть, да и они предоставят работу в ..., а ей там работа не нужна. С детьми она виделась **.**,** у Анны было день рождение, они гуляли в парке «Комсомольский», так же виделась с детьми в начале августа 2020 года, Б. с детьми приезжала к их маме, с детьми она поиграла, погуляла, покупали мороженное. В августе 2020 года ей от Б. пришли смс- сообщения по средством WhatsApp, в сообщениях были фото лекарств купленных Александре, так же Б. попросила помочь ей материально. В смс-сообщениях она ей ничего не ответила, позже Б. сама ей позвонила, она ей отказала в грубой нецензурной форме, она была зла на нее. В период с **.**,** по **.**,** она алименты не платила, поскольку она не хочет их платить Б., у нее с ней личные неприязненные отношения. С задолженность по алиментам за вменяемый ей период в размере 34 395,20 рублей она согласна.

Кроме полного признания вины самой подсудимой, виновность ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших Б. данных в судебном заседании следует, что она проживает с мужем и приемными детьми: П.А.1 и П.А.2. Родителями детей является: П.. и ФИО1 (она сводная сестра). Они длительный период времени состояли на учете в ПДН отдела полиции «Ленинский». **.**,** решением Ленинского районного суда ... П-ны ограничены в родительских правах на 6 месяцев, и взысканы с них алименты. Так же по решению суда дети переданы в орган опеки и попечительства для дальнейшего устройства. Решением Топкинского городского суда Кемеровской области от **.**,** П-ны лишены родительских прав в отношении несовершеннолетних детей. На период ограничения в родительских правах ФИО2 и ФИО1 она установила опеку над детьми. После того как ФИО1 лишили с мужем родительских прав она со своим мужем установила постоянную опеку на возмездной основе над детьми. Алименты ФИО1 должна оплачивать на расчетный счет детей в размере 1/3 части всех видов заработка начиная с **.**,** и до их совершеннолетия. Ей известно от судебного пристава, что ФИО1 привлекали к административной ответственности за неуплату алиментов, это было в 2019 году, когда именно она не помнит. ФИО1 алименты платила всего лишь один раз в августе 2019 года в размере 207,50 руб. на каждого ребенка, а всего 415 рублей. Алименты были зачислены на счет детей. За 2019 год ФИО2 с ФИО1 виделись с детьми около 5 раз (3 раза до июня 2019 года и два раза после июня 2019 года), они приходили вместе, не все встречи проходили спокойно, они провоцировали на конфликт, так же приходили в состоянии алкогольного опьянения. Насколько ей известно ФИО1 в конце августа 2019 уехала в ... и пробыла там до июня 2020 года. В период нахождения в ... ФИО1 алименты не платила, звонила детям по телефону. После того как ФИО1 вернулась в ... она стала проживать у мамы и у ФИО2 В период с **.**,** по **.**,** ФИО1 алименты не платила и сейчас не платит, в период с **.**,** по **.**,** ФИО1 видела детей около 3 раз. С последней недели августа 2020 года она ограничила детей в общении с ФИО1 И ФИО2 по причине явки на встречу с детьми в состоянии алкогольного опьянения, это негативно сказывается на детях. **.**,** она с Александрой была в больнице, им выписали курс лечения. На следующий день **.**,** она позвонила ФИО1 и попросила помочь с оплатой лечения и лекарств для Александры, поскольку у нее обострилась болезнь «атопический дерматит со смешанной сенсибилизацией», на что ФИО1 ответила что не будет помогать. В период с **.**,** по **.**,** ФИО1 алименты не оплачивает, какой — либо иной помощи не оказывает в том числе и на лечение ребенка, за ФИО1 и от ее имени алименты никто не платит, устной договоренности об уплате алиментов у них нет. Кроме того, ей от ФИО1 известно, что она работает неофициально. Периодически ФИО1 ей говорит, что алименты платить не будет, что по ее мнению она потратит данные денежные средства исключительно на себя. 

Из показаний свидетеля Ц. данных в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ (т. № ** л.д.148-151) следует, что она занимает должность судебного пристава-исполнителя ОСП по .... У нее на исполнении находится исполнительное производство № **-ИП возбужденное **.**,** на основании исполнительного документа — исполнительного листа выданного **.**,** Федеральным судом ... о взыскании с ФИО1, **.**,** г.р. алименты на содержание несовершеннолетних детей: П.А.1 и П.А.2 в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно начиная с **.**,** и до совершеннолетия детей, перечисляя алименты на личный счет детей в Сбербанке России. Алименты ФИО1 не платила, в связи с чем **.**,** в отношении нее был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФобАП за неуплату алиментов, так же ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за неуплату алиментов по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, так же в предупреждении ФИО1 дала обязательство о принятии мер к официальному трудоустройству, а в случае отсутствия работы в срок до **.**,** встать на учет в государственное учреждение службы занятости населения для поиска подходящей работы. Так же **.**,** от ФИО1 было отобрано объяснение по факту не оплаты алиментов, ФИО1 в своем объяснении пояснила, что работала неофициально в ООО «Аврелия», ежемесячная заработная плата составляла 15 000 руб., алименты не платила поскольку не было реквизитов, времени у нее так же не было для того чтобы прийти к судебному приставу за реквизитами для оплаты алиментов. По состоянию на **.**,** размер задолженности составлял 30 882,66 руб. Копия постановления о расчете задолженности по алиментам от **.**,** была вручена ФИО1, о чем имеется отметка. Протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 был рассмотрен **.**,** в мировом суде ..., постановлением мирового судьи судебного участка №... ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФобАП и подвергнута административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. Решение суда вступило в законную силу **.**,**. Согласно ответу центра занятости населения ... от **.**,** поступившего в ОСП по ... **.**,** ФИО1 не обращалась для регистрации в качестве безработной. **.**,** она вручила ФИО1 квитанцию с реквизитами для оплаты алиментов. При оплате алиментов по указанным реквизитам денежные средства поступают на депозитный счет ОСП по ..., после чего в равных долях перечисляются на счета детей. После привлечения ФИО1 к административной ответственности была оплата алиментов один раз, это **.**,** в размере 415 руб. оплата была одним платежом. После этого ФИО1 алименты не платила, мер к трудоустройству и постановке на учет как безработная не предпринимала. Кроме того, ФИО1 в июле 2020 года пояснила, что работает неофициально делает ремонты в квартирах, однако мер к оплате алиментов, снижению и уменьшению задолженности не предпринимает, при условии что ей реквизиты для оплаты алиментов она вручала. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от **.**,** за период с **.**,** по **.**,** у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 34 395,20 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ (т. № ** л.д.190-192) следует, что он проживает с бывшей женой ФИО1, и ее мамой Ф.. **.**,** брак с ФИО1 был прекращен. В июне 2019 года точнее не помнит, его и ФИО1 привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, ФИО1 было назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, а ему назначили 40 часов обязательных работ. В конце лета где- то в августе 2019 года ФИО1 уехала в ..., там она находилась до июня 2020 года, в ... ФИО1 приехала **.**,**. По приезду ФИО1 стала проживать у мамы. ФИО3 на учете у нарколога не состояла и не состоит, на учете 

<

данные изъяты> не состояла и не состоит, наркотические средства (вещества) не употребляла и не употребляет, попыток суицида не было, 

<

данные изъяты>, данную травму причинил ей он в ходе конфликта. Хроническим психическим расстройством, 

<

данные изъяты>, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. Психически считает ФИО1 здоровой. После того как ФИО1 приехала в ... из ... она официально не трудоустроилась, на учет в центр занятости населения ... она обратилась только в сентябре 2020 года, ее на учет в качестве безработной не поставили поскольку она прописана в ... и нужно обращаться в центр занятости населения по месту регистрации. В центр занятости населения ФИО1 решила встать для того чтобы у судебных приставов не было к ней никаких вопросов и с пособия оплачивать алименты. В июле 2020 года и августе 2020 года ФИО1 работала неофициально, с заработанных денежных средств она алименты не платила, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, на еду, сигареты, алкогольные напитки, оплату проезда в автобусе и такси. С детьми ФИО1 виделась **.**,**, у Анны было день рождение и они гуляли в парке «Комсомольский», играли и катались на атракционах. Александры с нами не было, со слов Б. она болела в тот момент. Так же ФИО1 виделась с детьми в начале августа 2020 года Б. с детьми приезжала к Ф., с детьми мы поиграли, погуляли, покупали мороженное. Алименты ФИО1 не платит до настоящего времени. Неделю назад ФИО1 неофициально трудоустроилась продавцом в торговый павильон по адресу: .... 

Согласно протоколу выемки от **.**,** в служебном кабинете № ** ОСП по ... изъято: Исполнительный лист выданный **.**,** Федеральным судом ... по делу № **., постановление о возбуждении исполнительного производства № ** от **.**,**, предупреждение ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ от **.**,**, постановление о расчете задолженности по алиментам от **.**,**, протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФобАП от **.**,**, постановление по делу об административном правонарушении № ** от **.**,**, постановление о расчете задолженности по алиментам от **.**,**, реквизиты по исполнительному производству № ** для оплаты алиментов (том № ** л.д.157-158).

Из протокола осмотра документов от **.**,** следует, что объектом осмотра являются:

1. Исполнительный лист выданный **.**,** Федеральным судом ... по делу № ** о взыскании алиментов ФИО1, **.**,** года рождения, уроженки ... алиментов на содержание детей: дочери П.А.1, **.**,** года рождения, дочери П.А.2, **.**,** года рождения, в размере 1/3 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с **.**,** и до совершеннолетия детей, перечисляя алименты на личные счета детей в отделении Сберегательного банка выполненный на 4 листах формата А4 зеленого цвета, выполненным машинописным текстом красителем черного цвета, с элементами рукописной записи выполненной красителями синего цвета. Первый лист: начинает содержание листа текстом «Исполнительный лист дело № ** от **.**,**». Оканчивается содержание листа текстом «серия ФС № **». На обратной стороне листа: начинает содержание листа текстом «2» ниже «… алименты на личные счета детей в отделении Сберегательного банка». Далее текст отсутствует. Второй лист: начинает содержание листа текстом «3». Оканчивается содержание листа текстом «серия ФС № **». На обратной стороне листа: начинает содержание листа текстом «4». Далее текст отсутствует. Третий лист: начинает содержание листа текстом «5» ниже «Судебный акт подлежит немедленному исполнению». Оканчивается содержание листа текстом «серия ФС № **». На обратной стороне листа: начинает содержание листа текстом «6». Далее текст отсутствует. Четвертый лист: начинает содержание листа текстом «7». Оканчивается содержание листа текстом «серия ФС № **». На обратной стороне листа: текст отсутствует.

2. Постановление о возбуждении исполнительного производства от **.**,** на 2 листах белой бумаги формата А4, с текстом, выполненным машинописным текстом красителем черного цвета, с элементами рукописной записи выполненной красителями синего цвета. следующего содержания: Судебный пристав — исполнитель ОСП по ... ФССП по ..., адрес подразделения: ..., А., рассмотрев исполнительный документ исполнительный лист № ** от **.**,**, выданный: Ленинский районный суд ... по делу № ** от **.**,**, предмет исполнения: Алименты на содержание детей, с периодическими платежами: доли доходов ежемесячно в размере 1/3 дохода должника в отношении должника: ФИО1, ИНН № **, д.р. **.**,**, м.р. ..., адрес должника: ..., в пользу взыскателя: УФК по ... (Административная комиссия ...), адрес взыскателя: Россия, ... Оканчивается содержание листа текстом «При наличии чрезвычайных, объективно непредотвратимых обстоятельств и других непредвиденных и...». На обратной стороне листа: начинается содержание листа текстом «...непреодолимых препятствий, могущих сделать невозможным добровольное исполнение исполнительного документа, должнику предлагается в срок, установленный для добровольного исполнения, надлежащим образом уведомить об этом судебного пристава - исполнителя». Оканчивается содержание листа текстом «Неуплатой родителем (или совершеннолетними трудоспособными детьми) без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста (или нетрудоспособных родителей), если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем (или совершеннолетними трудоспособными детьми) без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного...». Второй лист: начинается содержание листа текстом «… соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста (или нетрудоспособных родителей), подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию». Оканчивается содержание листа текстом «судебный пристав — исполнитель, цифровая подпись, подпись, А.».

3. Предупреждение ФИО1 об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от **.**,** выполненное на 3 листах белой бумаги формата А4, с текстом, выполненным машинописным текстом красителем черного цвета с элементами рукописной записи выполненной красителями синего цвета. Первый лист: начинается содержания листа текстом «ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ», оканчивается содержание листа текстом «наказывается исправительными работами на срок до одного года, либо принудительными работами на тот же срок, либо арестом на срок до трех месяцев, либо лишением свободы на срок до одного года». Второй лист: начинает содержание листа текстом «Статья 157 УК РФ мне разъяснена и понятна, 10.06.2019». Оканчивается содержание листа текстом «6. Мне разъяснено, что пока исполнительный документ находится на исполнении в ОСП по ..., я обязан(а) ежемесячно являться на прием к судебному приставу- ис-...». Третий лист: начинает содержание листа текстом «…полнителю и оплачивать алименты, либо представлять документы, подтверждающие оплату. Также разъяснено, что в случае необходимости судебный пристав- исполнитель может вызвать меня на прием дополнительно, и я обязан(а) явится в назначенное время. В случае невыполнения данного пункта я могу быть подвергнут(а) принудительному приводу, а также привлечена к ответственности в порядке, установленном законом». Оканчивается содержание листа текстом «предупреждение объявил и копию вручил судебный пристав — исполнитель подпись, А.».

4. Постановление о расчете задолженности по алиментам от **.**,** выполненное на 1 листе белой бумаги формата А4, с текстом, выполненным машинописным текстом красителем черного цвета с элементами рукописной записи выполненной красителями синего цвета. Начинается содержание листа текстом: «Постановление о расчете задолженности по алиментам». Оканчивается содержание листа текстом «Судебный пристав — исполнитель, подпись, А.» ниже «к и/п № **», «Получила ФИО1, подпись».

5. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КРФобАП от **.**,** выполненный на 2 листах машинописным текстом красителями черного цвета формата А4, с элементами рукописной записи выполненной красителями синего цвета. Первый лист: начинается содержание листа текстом: «Протокол № **-АП об административном правонарушении». Оканчивается содержание листа текстом «Выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка». Второй лист: начинает содержание листа текстом «ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях». Оканчивается содержание листа текстом «Протокол составил, подпись, А., копию настоящего протокола получил, **.**,**, подпись, ФИО3».

6. Постановление по делу об административном правонарушении по делу № ** от **.**,** выданное мировой судьей судебного участка №..., и.о. мирового судья судебного участка №... выполненное на 1 листе белой бумаги формата А4, с текстом, выполненным машинописным текстом красителем черного цвета. Начинается содержание листа текстом «Дело № **», ниже «Постановление ... **.**,**.». Оканчивается содержание листа текстом «… задолженности, согласно которого задолженность ФИО1 по...». На обратной стороне листа: начинается содержание листа текстом «… состоянию на **.**,** составляет 30 882,66 рублей и полагает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФобАП, как неуплата средств на содержание детей». Оканчивается содержания листа текстом «Мировой судья, подпись, ФИО4».

7. Постановление о расчете задолженности по алиментам от **.**,** выполненное на 1 листе белой бумаги формата А4, с текстом, выполненным машинописным текстом красителем черного цвета с элементами рукописной записи выполненной красителями синего цвета. Начинается содержание листа текстом: «Постановление о расчете задолженности по алиментам». Оканчивается содержание листа текстом «Постановление может быть обжаловано в порядке подчиненности вышестоящему должностному лицу службы судебных приставов или оспорено в суде в десятидневный срок». На обратной стороне листа: начинается содержание листа текстом «2, Постановление об определении задолженности по алиментам к ИП № **-ИП». Оканчивается содержания листа текстом «Судебный пристав — исполнитель, подпись, печать, Ц.».

8. Реквизиты по исполнительному производству № ** для оплаты алиментов выполненные на 1 листе белой бумаги формата А4, с текстом, выполненным машинописным текстом красителем черного цвета с элементами рукописной записи выполненной красителями синего цвета. Начинается содержание листа текстом: «Идентификатор № **» Оканчивается содержания листа текстом «ФИО1, подпись, **.**,**.» (том № ** л.д. 159-163). Постановлением следователя вышеуказанные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела.

Согласно ответа ГКУ ЦЗН ... от **.**,** ФИО5, **.**,** года рождения в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в качестве безработной не зарегистрирована, пособие по безработице не получала, за содействием в трудоустройстве в течении текущего и предыдущего года не обращалась (том № ** л.д. 223)

Согласно ответа ГКУ ЦЗН ... от **.**,** ФИО1, **.**,** года рождения на учете в ГКУ Центр занятости населения г. Топки не состоит, пособие не получает, обращение не зафиксировано (том № ** л.д. 225)

Согласно ответа ГКУ ЦЗН ... от **.**,** ФИО6, **.**,** года рождения на учете в ГКУ Центр занятости населения г. Топки не состоит, пособие не получает, обращение не зафиксировано (том № ** л.д. 226)

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Как следует из показаний ФИО1, полностью признавшей свою вину в совершении указанного преступления, она имея доход от не официальной работы, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутой, административному наказанию за аналогичное деяние, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей и в период с **.**,** по **.**,** допустила образования задолженности по алиментам.

Указанные показания ФИО1 объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, приведенными выше.

Суд не находит оснований не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были либо о которых им известно от других очевидцев преступления, согласуются друг с другом, а также с письменными и вещественными доказательствами. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимым нет, в связи с чем суд считает, что ни у потерпевшей, ни у свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимой.

Суд считает установленным, что подсудимая совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора. 

На основании представленных стороной обвинения и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 полностью установлена и доказана в судебном заседании. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

У суда нет оснований сомневаться в том, что ФИО1 во время совершения преступления осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, поскольку действия подсудимой носили мотивированный и целенаправленный характер и не сопровождались психопатологическими расстройствами, её поведение при производстве следственных действий и в судебном заседании адекватно развитию судебно-следственной ситуации, дефектов восприятия которой у ФИО1, ранее не состоявшей на учете 

<

данные изъяты>, не выявлено, в связи с чем, суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления.

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии со ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судима, на специализированных учетах 

<

данные изъяты> не состоит, имеет стойкие социальные связи, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, что подсудимая ФИО1 вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, её объяснение, которое суд расценивает как явку с повинной, состояние здоровья, удовлетворительную характеристику с места жительства, а также, что она не судима, работает, на сегодняшний день частично погасила сумму задолженности по алиментам, оказывает помощь своей матери с неудовлетворительным состоянием здоровья. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено

Учитывая обстоятельства дела, перечисленные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновной, суд считает, что подсудимой ФИО1 для достижения целей восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, наказание за совершенное ею преступление по ст. 157 ч.1 УК РФ должно быть назначено в виде исправительных работ с удержанием минимального процента из заработка осужденной в доход государства. 

Принимая во внимание, что назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное преступление, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения к подсудимой ФИО1 ст.64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ 1. Процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 6. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 8. По уголовным делам о преступлениях, совершенных несовершеннолетними, суд может возложить обязанность возместить процессуальные издержки на законных представителей несовершеннолетних.

Процессуальные издержки в виде выплаченного из федерального бюджета вознаграждения адвокату Трофимович Н.И. в сумме 3809 (три тысячи восемьсот девять) рублей, за осуществления защиты в суде взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку ФИО1 по окончании предварительного следствия заявляла ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, при применении которого осужденные освобождаются от процессуальных издержек, однако данное ходатайство не было удовлетворено в связи с отсутствием согласия прокурора.

Вещественные доказательства: исполнительный лист по гражданскому делу № **, выданный **.**,** Ленинским районным судом ...; постановление о возбуждении исполнительного производства от № ** от **.**,**; предупреждение ФИО1 об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ от **.**,**; постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от **.**,**; протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, от **.**,**; постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, от **.**,** по делу № **; постановление о расчете задолженности по алиментам от **.**,**, реквизиты по исполнительному производству № ** для оплаты алиментов переданные на ответственное хранение СПИ ОСП по ... Ц. на основании постановления дознавателя от **.**,** (л.д.187-187,188-189), по вступлении приговора в законную силу, должны храниться у СПИ ОСП по ... Ц.

В целях исполнения приговора, мера процессуального принуждения, до вступления приговора в законную силу, должна быть оставлена ФИО1 прежней – обязательство о явке. 

Руководствуясь ст.316, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка осужденной ежемесячно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – обязательство о явке. 

Процессуальные издержки по делу, выразившиеся в оплате вознаграждения труда адвоката Трофимович Н.И. в сумме 3809 (три тысячи восемьсот девять) рублей за защиту интересов ФИО1 на предварительном следствии отнести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: исполнительный лист по гражданскому делу № **, выданный **.**,** Ленинским районным судом ...; постановление о возбуждении исполнительного производства от № ** от **.**,**; предупреждение ФИО1 об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ от **.**,**; постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от **.**,**; протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, от **.**,**; постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, от **.**,** по делу № **; постановление о расчете задолженности по алиментам от **.**,**, реквизиты по исполнительному производству № ** для оплаты алиментов, по вступлении приговора в законную силу, хранить у СПИ ОСП по ... Ц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317, главы 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.А. Мартынов